1285
mai 31.

ac beate Elyzabet donavimus et damus commendatori et conventui fratrum domus Theuthonice in Marpurg locum et aream cuiusdam molendini siti inter villam Werde et domum fratrum predictam, quam habuit Heynricus marschalcus a nobis jure feudi, ad cuius resignationem ipsis fratibus dedimus eamdem aream jure ac justo titulo proprietatis quiete ac pacifice 5 perpetuo possidendum. In eius recompensam commendator et fratres domus Theuthonice predictae Marpurg nobis dederunt bona subscripta jure proprietatis perpetuo possidenda, videlicet in Fridehelsdorf mansum amne Reine, quem Gilibertus de Derenbach dedit filio suo; item in superiori Dylshvsen similiter unum mansum in fine ville, via qua itur Witerhusen; 10 item in Wigershv̄sen bona, que iidem fratres ibi habuerunt. Et hec eadem bona prelibata ipsi Heynrico marschalco contulimus jure feudi perpetuo possidenda. In eius facti evidentiam, robur ac debitam firmitatem sepe fatis fratibus presens scriptum dedimus sigilli nostri munimine roboratum.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxxv^o, pridie kalendas junii. 15

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Reitersiegel des Landgrafen beschädigt.

446. *Elisabeth von Radenhausen vermachte dem deutschen hause bei Marburg ihren theil der mühle zu Radenhausen.*

Amöneburg 1285 mai 31.

20

1285
mai 31.

Reputari potest vana quelibet donatio, nisi robur obtineat litterarum stabili firmamento. Ego igitur Elizabeth quondam Wigandi de Rodehusen militis filia presentium tenore publice protestor et omnibus notum esse cupio, quod unanimi consensu fratris mei Wigandi do et dedi partem meam molendini Rodehusen siti cum omnimoda fructuum integritate ac 25 utilitate . . commendatori et fratibus domus Theutonice apud Marpurg pro dono elemosine jugi tempore possidendum; ita tamen, ut iidem . . commendator et fratres omnem fructum et utilitatem de eadem parte cedentem michi annis singulis, quo usque advixero, ministrabunt. Me siquidem de medio sublata pars, que me in eodem molendino contingit, ad sepedictos.. 30 commendatorem et fratres in remissionem meorum peccaminum cum omnibus suis pertinenciis nullo contradicente libere revertetur. Hujus rei testes sunt: dominus Bertramus de Ameneburg viceplebanus; dominus Adolfus de Norteken et . . Zabel, milites; Gerhardus et Jacobus fratres de Selhem, Johannes Schoneheldis, Engelo de Selhem et Hartmannus 35 Clette. Ne autem predictis . . commendatori et fratibus super donatione dictae rei aliqua suboriri possit questio postmodum, presentem litteram sigillis universitatis in Ameneburg et domini Bertrammi prefati in plenum et sufficiens testimonium illis contuli communitam.

Datum et actum Ameneburg, anno domini m^o cc^o. lxxxv^o, ii^o kalendas junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) abgefallen. 2) oval; ein kreuz, darunter IH^C; umschr.: ...ERTRAMI.....

5 447. Ritter Ludwig von Arnsburg schenkt dem deutschen hause in Griefstedt einen weinberg zu Husen. 1285 jun. 9.

In nomine sancte et individue trinitatis. Omnibus Cristi fidelibus salus 1285
et pax eterna. Quoniam ea, que aguntur in tempore, simul labuntur cum
tempore, poni solent in noticiam hominum et scripture memoria perhennari.
10 Noverint igitur presentes et futuri, quod ego L. miles de Arnsberg vineam
in Husen sitam libere et voluntarie dedi domui fratrum Theutonicorum
in Griffstete bono et unanimi consensu omnium heredum meorum; ita
tamen, quod predicti fratres michi et uxori mee, quamdiu nos vixerimus,
terciam partem vini in eadem vinea laborati dare debent et post discessum
15 nostrum absque omni donacionis specie perpetuo possidere.

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxxv., quinto idus junii. Affuerunt
preterea testes: dominus H. plebanus de Salza, Al. de Arinsberg et Th.
dictus Parix, viri ydonei et fideles.

Aus nr. 748 (762) des Marburger copialbuches in Wien, mit der überschr.:
20 Donacio vinee in Husen facta per dominum Ludewicum militem de Arinsberg.

**448. Wiegand Dythero bürger zu Wetzlar und Gertrud seine chefrau
verschreiben dem deutschen hause bei Marburg beim eintritt ihres
sohnes Heinrich in den orden das erbtheil desselben und weisen ihm
sechs malter korn jährlich aus ihren gütern zu Dudenhofen an.**

25 *Wetzlar 1285 jun. 10.*

Ego Wigandus dictus Dythero civis Wetflariensis et Gerdrudis filia 1285
domine Isendrudis dicte Dytheren uxor mea universis presentes litteras
inspecturis cupimus esse notum publice protestantes, quod cum venerabiles et dilecti in Christo . . commendator et fratres domus Teuthonice
30 apud Marpurg Heinricum filium nostrum karum clericum receperint ad
ordinem suum precipue propter deum, nos ipsis regraciari, prout tenemur,
merito, in quantum digne possumus, cupientes, sana deliberatione prehabita
decrevimus fratres et domum Teuthonicae predictos nomine et ratione
dicti H. filii nostri legitime heredandos et hos communicata manu nostra,
35 consensu mutuo et voluntate libera hereditamus, heredes in hiis scriptis
constituimus et legitimos successores, volentes pariter et consentientes,
ut post mortem nostram, sive eundem filium nostrum vivere seu mori
ante contigerit, hereditatem seu etiam proprietatem nostram cum aliis

pueris et heredibus nostris dividant equaliter universam et recipiant ex parte ipsius H. filii nostri portionem hereditariam, que ipsum contingere proportionaliter posset merito et deberet, si in seculari habitu permanisset. Preterea dedimus et damus per presentes eisdem fratribus sex maldra siliginis mensure Wetfliensis de bonis nostris in Dudenhobe ex 5 nunc in antea, quamdiu vixerimus, annis singulis presentanda, que post obitum nostrum restituent in integrum eadem una cum aliis bonis nostris et pueris, sicut predictum est, eque per omnia dividenda. In hujus facti testimonium et robur tradimus ipsis fratribus presens scriptum civitatis Wetfliensis sigilli robore communatum. Sani quoque et incolumes cor-10 porum et mentium nostrarum bene compotes ordinavimus et fecimus hec predicta. Testes hujus rei sunt: Gerbertus quondam advocatus, Berno, Gernandus Lye, Hermannus Monetarius, Heinricus de Dridorf, Wigandus de Gozelishusen et Vdo, scabini Wetflienses.

Actum et datum Wetflarie, anno domini millesimo ducentesimo octo-15 gesimo quinto, iiii^o idus junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

449. Die stadt Fritzlar beurkundet die erklärung ihres bürgers Wilhelm, dass er auf die von Heinrich Munin priester zu Fritzlar dem deutschen orden geschenkten güter kein recht habe.

Fritzlar 1285 jun. 20.

1285 Nos Heinricus scultetus, scabini ac universitas civium Fritslarien-
jun. 20. sium tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod constitutus in presentia nostra Wilhelmus civis Fritslariensis, filius Conradi de Hohenberg tunc in officio magistri civium Fritslariensium constituti, 25 publice et liberaliter suo ac . . uxoris sue nomine recognovit, quod in bonis, que dominus Heinricus sacerdos Fritslariensis dictus Munin ordini et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum dudum antea contulerat, nichil penitus juris haberent, eo quod eorundem bonorum collatio ad prefatum sacerdotem ex legittima divisione hereditatis patris et matris 30 ipsius sacerdotis cum coheredibus suis facta successione hereditaria pertinebant. In hujus igitur recognitionis testimonium presentem litteram ad preces et instantiam supradicti Wilhelmi sigillo civitatis nostre fecimus communiri.

Datum et actum Fritslarie, anno domini m^o cc^o lxxx^o quinto, feria 35 quarta ante festum Johannis baptiste.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

*450. Ritter Otto Hund und die bauern von Niedergleichen entsagen
ihrem recht auf das gehölz bei Obergleichen. 1285 jun. 30.*

In nomine domini, amen. Innotescat presentibus et sciant posteri,
quod ego Otto miles dictus Canis, mei heredes ac rustici de inferiori
5 Glychen universi renuntiavimus perpetuo omni juri, quod habuimus in
rubetis sitis in Glychen superiori, preter octo jugera, que nobis debent
cum virga sedecim pedes habente vel obtinente, qua utuntur de Kirch-
berg rustici, mensurari. In hujus facti evidentiam ad preces predictorum
rusticorum dedi presens scriptum sigilli mei munimine roboratum.

10 Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o quinto, ii^o kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

*451. Das kloster Weissenstein verkauft dem deutschen hause in Mar-
burg den hof Gombet. 1285 sept. 15.*

Nos Johannes prepositus, Cvnegyndis priorissa totusque conventus
15 sanctimonialium in Wizzensteyn ac fratres ibidem tenore presentium
recognoscimus et constare volumus universis tam presentibus quam fu-
turi, quod nos matura et multiplici deliberatione prehabita, urgentibus
et necessario conpellentibus gravibus debitorum oneribus ecclesie nostre
et ut meliora prospiciamus et ea per hoc ordinemus, que non sit dubium
20 ecclesie nostre in perpetuum profutura, ac eciam ad evadendum incommo-
ditates et procurandum majores utilitates, quam hactenus in bonis curie
nostre Gvmpeht propter loci distantiam habuerimus, dictam curiam Gvm-
peht cum omnibus bonis eidem attinentibus in areis, molendinis, silvis,
pascuis, aquis, campis, domibus, juribus, obventionibus ac pleno jure
25 per omnia, quo eandem possedimus, religiosis viris . . fratri Conrado de
Manderen commendatori¹⁾ et fratribus ordinis sancte Marie Theutoni-
corum in Marpurg seu conventui ibidem vendidimus et vendidisse nos
recognoscimus pro centum quinquaginta quinque marcis argenti de com-
muni omnium et singularum ex nobis consensu legitimo et voluntate et in
30 predictos . . commendatorem et fratres in Marpurg seu conventum ibidem
transtulimus et transtulisse nos recognoscimus quicquid juris in proprie-
tate, possessione et dominio dictorum bonorum habuimus vel habere de-
buimus usque modo, renunciantes omni juri et occasione juris, que nunc
pro tempore vel in futurum nobis in ipsis bonis posset competere vel de-
35 beret, et breviter et precise omnibus, per que nunc vel in posterum dicta
venditio revocari, impediri vel rescindi valeat quoquo modo. Ex hac

1) 1266 beurkundet bruder Konrad von Mandern, dass er bei seinem eintritt in den
deutschen orden seine güter zu Orke dem kloster Haina verkauft habe, und erwähnt zugleich
eine sendung nach Livland. Kopp Nachricht v. d. Herren zu Itter 185.

tamen venditione nostra unus mansus eidem curie attinens excipitur, quem vendidimus Deynhardo de Holtzheym civi Fritschalariensi jure proprietario perpetuo possidendum. Preterea alium mansum eidem similiter curie attinentem vendidimus Heinrico dicto Stapphe ad vite sue terminum possidendum. Quo defuncto idem mansus cum aliis bonis predictis 5 curie antedictae attinentibus in possessionem et usus integros . . commendatoris et fratrum in Marpurg predictorum jure proprietario devolvetur. Ne vero presens venditio in posterum possit per nos aut nostros successores aliquatenus infirmari et ipsis commendatori, fratribus seu conventui in Marpurg possit ex venditione hujusmodi, quam per nos inducti et 10 allecti de predictis bonis bona fide fecerunt, impedimentum aliquod suboriri, presentem litteram eisdem dedimus et nos dedisce recognoscimus sigillis nostri conventus, ecclesie Fritschelariensis et universitatis civium ejusdem opidi ad robur perpetuum communitam, singule, quarum consensus ad hoc accedere et requiri debuit, venditioni hujusmodi subscri-15 bentes: Ego Alheydis de Waldenstein subscribo. Ego Petriissa de Twerne subscribo. Nos Alheydis et Ysindrudis sorores carnales de Cassele subscribimus. Nos Syrath et . . soror mea de Sandradihusen subscribimus. Ego quoque Ysindrudis de Dietmilde subscribo. Testes vero hujus venditionis sunt: Remboldus decanus, Conradus Matz viceprepositus et 20 custos, Heymeradus et Elgerus canonici ecclesie Fritschelariensis, Heinricus sacerdos dictus scriptor et Wigandus de Helledal sacerdos ibidem; Conradus de Vzlaht miles, Herwicus de Dietmilde, Conradus de Hohenberg et Wilhelmus filius suus magister civium, Conradus filius Engilberti et Conradus filius suus, Lvdewicus de Byrken, Conradus Schindeleip et 25 Heinricus scultetus cum aliis civibus Fritschelariensibus quam pluribus fide dignis.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o v^o, xvii^o kalendas octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) abgefallen. 2) u. 3) stark verletzt. Bereits unterm datum 1285 post decollationem s. Johannis baptiste pro-30 xima feria sexta (aug. 31) stellte das kloster eine ähnliche urk. über diesen verkauf aus. Auch hier erscheint Konrad von Mandern als comthur. Unter den zeugen noch: Helewicus prepositus ecclesie hospitalis extra muros Fritslarienses. Abschr. sec. XVIII wie vor.

452. Das kloster Weissenstein ersucht den comthur zu Marburg, 35
genannte gläubiger des klosters zu befriedigen. 1285 sept. 19.

1285
sept. 19. Viro religioso fratri Conrado dicto de Manderen commendatori domus
Theutonice in Marpurg . . prepositus, . . priorissa et conventus monasterii
in Wizensten orationes in Cristo. Noveritis nos in debitibus obligatos apud
Wernherum de Foro in quatuordecim marcis et dimidia, apud Wernherum 40

de Gesmar in octo marcis et dimidia et eidem in quinque talentis Caslensis monete, cives in Casle; item apud Henricum de Notfelt civem Gesmariensem in decem et octo solidis gravis monete; in Fritslaria apud Ditmarum Hellenburg in septem talentis minus tamen sex solidis; item 5 apud Henricum centurionem in Besse in duabus marcis usualis argenti, neconon apud Johannem clericum filium Elbichonis in Fritslaria canonicum Heligenstadensis ecclesie in quatuor talentis Fritslariensibus, que persolvere in festo beati Michaelis proximo nunc tenemur. A quibus debitis nos erectos per vestram honestatem recognoscemus in hujusmodi 10 nos expeditos. Prefatos igitur in premissis debitibus tamquam nos tempore jam dicto studeatis expedire. Super hiis sigillum nostre ecclesie presenti scripto duximus appendendum.

Anno gratie millesimo cc^o lxxxv^o, tercio decimo kalendas octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

15 453. *Der abt von st. Pantaleon zu Cöln, vom papst bestellter schirmer der privilegien des deutschen ordens in Deutschland, beauftragt den decan und den pleban zu Limburg und die decane zu Wetzlar, Dielkirchen und Haiger, den grafen Otto von Nassau, dessen sohn Heinrich und deren genannte helfer durch excommunication zu zwingen, 20 dem deutschen hause in Mainz den zehnten zu Bleseberg und Zeuxheim nicht länger zu entziehen. 1285 sept. 20.*

. . Dei gracia abbas monasterii sancti Pantaleonis in Colonia ordinis sancti Benedicti, conservator privilegiorum religiosorum virorum . . preceptoris et fratrum domus Theutonicae beate Marie Jherosolimitane per 25 Alemanniam a sede apostolica deputatus, dilectis in Christo . . decano et plebano ecclesie Lympurgensis ac . . in Wetflaria, . . in Diethkirgen, . . in Hegeren cristianitatum decanis ac universis plebanis, capellariis et fratribus capitulorum decanatum eorundem ceterisque cristianitatum decanis, plebanis, ecclesiarum rectoribus, capellariis, presbiteris et clericis 30 Treuerensis et Maguntinensis civitatum et dyocesum, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Cum ex parte religiosorum virorum . . commendatoris et fratrum domus sancte Marie Theutonicorum in Maguncia gravi conquestione propositum fuerit coram nobis, quod nobiles viri dominus Otto comes de Nassouwe et Henricus ejus filius associatis sibi quibusdam iniquitatis fliis, suis complicibus in hac parte, videbileet Henrico de Wersdorp, Erleboldo, Henrico de Huchelinchem, Ernesto dicto Kolre, Conrado dicto Witzelinbechere, Lüdewico de Waltmanshusen, Conrado de Fredenchouen centurione, Henrico dicto de Horreo, Codeberto de Vbach, Rorico dicto Muckel, Arnoldo sculteto de Dridorf et

1285
sept. 20.

Henrico de Schelte, . . commendatorem et fratres domus predicte in Moguncia decimis eorum et fructibus decimarum in villis et parrochiis Blesberg et in Züzehem ad ipsos pertinentibus et in quarum et quorum possessione vel quasi fuerunt, consistentibus in blado ad valorem seu estimacionem trecentorum et decem maldrorum silihiginis et ducentorum mal- 5 drorum avene mensure Lympurgensis et duobus equis sex marcas et amplius valentibus ausu sacrilego spoliaverunt et spoliari mandaverunt, voluerunt et procuraverunt et spolium sic commissum ratum habuerunt contra indulta privilegiorum ipsis et ordini suo a sede apostolica concessionum neenon contra privilegia tocius religionis et ecclesiastice libertatis, 10 quos excessus prefati . . commendator et fratres constanter affirmaverunt esse veros et adeo esse et fuisse notorios et manifestos per facti et rei evidenciam in locis, ubi predicti excessus perpetrati sunt, et vicinis, quod inficiacioni non est locus nec aliquo tergiversacionis pretextu poterant occultari, et ideo ex parte eorundem . . commendatoris et fratrum nobis 15 fuit humiliiter supplicatum, ut eis contra prefatos violentos, notorios et manifestos injuriatores auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, defensionis presidio succurrere dignaremur: nos, qui de premissis excessibus veris, notoriis et manifestis, ut dicebatur, volebamus scire plenius veritatem, ut illi, qui culpabiles et obnoxii invenirentur in premissis, 20 canonice secundum apostolicam traditam nobis formam punirentur, commisimus et mandavimus discretis viris . . decano et . . plebanio ecclesie Lympurgensis predictis sub hac forma, ut in hiis exequendis alter alterum non expectaret, ut vocatis coram se predictis malefactoribus et expositis eisdem excessibus predictis veris, manifestis et notoriis, ut dicebatur, 25 sub juramento eorum per responsiones et confessiones et per testes et alias probaciones legitimas veritatem super hujusmodi excessibus, si essent veri, notorii et manifesti, diligenter inquirerent et eam inquisitam nobis sub fideli sua custodia ducerent remittendam. Dictusque . . plebanus Lympurgensis, cum copia dicti . . decani college sui tune haberi non posset, 30 prout idem plebanus nobis litteratorie rescripsit, cui in hoc fidem adhibemus, recepto mandato nostro hujusmodi citavit peremptorie predictos . . comitem, Henricum ejus filium et eorum complices predictos coram se ad certum terminum ad deponendum et respondendum premissis excessibus et ad videndum testes jurare, qui super hiis contra eos ex parte 35 eorundem . . commendatoris et fratrum producerentur. Et eisdem malefactoribus diuinus expectatis et non conparentibus, parte dictorum . . commendatoris et fratrum conparente dicto termino et ad recepcionem testium procedi petente, dictus plebanus in contumaciam dictorum malefactorum in negocio sibi, ut dictum est, conmisso ad recepcionem testium 40 processit et testes, quos iidem . . commendator et fratres produxerunt

coram eodem plebano super premissis, in forma juris recepit et examinavit diligenter et eorundem testium deposiciones in scriptis rediget, citando predictos malefactores et eorum complices peremptorie coram nobis ad certum terminum peremptorium ad videndum nobis fieri reportacionem et 5 publicacionem probacionum hujusmodi et ad procedendum ulterius in dicto negocio secundum apostolicam traditam nobis formam, prout hec et alia in actis et rescripcione dicti plebani auditoris plenius continentur. Verum quia predicti .. comes, Henricus ejus filius et eorum complices prenotati sufficienter et diucius expectati dicta die et termino non con-10 paruerunt coram nobis nec aliquis sufficiens responsalis pro eisdem, .. procuratore dictorum commendatoris et fratum coram nobis dicta die et termino coparente et instanter petente fieri publicacionem hujusmodi probacionum et procedi ulterius contra predictos malefactores in negocio memorato, nos eisdem .. comite et .. ejus filio ac omnibus eorum con-15 plicibus contumacibus reputatis, et quos reputamus contumaces, publicatis probacionibus super factis et excessibus antedictis, visis, inspectis et diligenter examinatis privilegiis ipsis .. commendatori et fratribus et ordini a sede apostolica concessis et indultis neenon processu et actis super premissis habitis, consideratis eciam omnibus aliis, que nos movere 20 potuerunt et debuerunt, pronunciamus et declaramus sentencialiter memoratos excessus superius contra dictos malefactores et eorum complices expressos veros, notorios et manifestos et contra eosdem malefactores occasione predictorum excessuum auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa fore procedendum ipsosque esse puniendos per censuram ecclesiasticam, donec ablata restituant et predicti .. commendator et fratres in possesionem et quasi percipiendi dictas decimas, de qua ejecti sunt et fuerunt et quam dicti malefactores contra tenorem privilegiorum predictorum violenter invaserunt, reducantur et eam habeant et teneant in suis conmoditatibus et utilitatibus pacifice et quiete, sicut eam tempore inva-25 sionis hujusmodi constabat habuisse, et deo precipue et .. commendatori et fratribus antedictis passis injuriam et ordini emendam honorabilem et decentem exhibeant et alias satisfaciant competenter. Hinc est, quod vobis predictis decanis, plebanis, ecclesiarum rectoribus, capellariis, vicariis, presbiteris et clericis singulis et universis in virtute sancte obedien-30 cie, quam debetis sedi apostolice, et sub pena suspensionis ab officio et excommunicacionis sentenciarum, quas in vos et quemlibet vestrum ferimus in hiis scriptis, si mandatum nostrum hujusmodi, immo verius apostolicum diligenter et fideliter sine aliqua protractione, excusacione vel contradictione, qui super hoc requisiti fueritis, non fueritis executi, firmi-40 ter precipiendo mandamus, ita quod in hiis exequendis unus vestrum alium vel alios non expectet, quatinus dictos .. comitem, Henricum ejus

filium et eorum complices prenominatos publice et sollempniter in ecclesiis vestris moneatis, ut predicta ablata ipsis commendatori et fratribus cum integritate restituant et restitui faciant et procurent ipsosque pacifice et quiete de cetero percipere et colligere dictas decimas permittant et deo precipue ac . . commendatori et fratribus antedictis passis injuriam et 5 ordini emendam honorabilem et decentem exhibeant et alias satisfaciant, ut tenentur. Alioquin ipsos . . comitem, Henricum ejus filium, Henricum de Wersdorp, Erleboldum, Henricum de Huchelinchem, Ernestum dictum Kolre, Conradum dictum Witzelinbechere, Lüdewicum de Waltmanshusen, Conradum de Vredenchouen, Henricum dictum de Orreo, Code-10 bertum de Vbach, Roricum dictum Muckel, Arnoldum scultetum de Dridorf et Henricum de Schelte prenominatos et alios eorum complices in hac parte, si qui fuerint, quos propter hoc, immo pro excessibus hujusmodi, quos declaravimus veros, manifestos et notorios, ac offensa notoria et manifesta extunc in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos 15 nominatim publice in vestris ecclesiis et capellis et alias, ubique locorum super hoc ex parte dicatorum commendatoris et fratrum fueritis requisiiti, publice et sollempniter astante populo nuncietis et precipiatis eosdem usque ad satisfactionem condignam ab omnibus arcis evitari. Quam excommunicacionis sentenciam, si predicti violenti, notorii et manifesti 20 injuriatores postmodum per quindenam animo sustinuerint indurato, nulla satisfactione vel emenda honorabili et decenti prestita, extunc ecclesias, parochias et loca, in quibus dicti comes et ejus filius et malefactores predicti et alii eorum complices seu aliquis eorundem domicilia habent, et in quibus locis ipsos vel aliquem eorum moram facere prandendo, 25 bibendo vel pernoctando contigerit, et quam diu ibidem steterint ac per triduum post eorum abinde recessum, quas et que exnunc ut extunc in hiis scriptis ecclesiastico supponimus interdicto, interdictas et interdicta publice et sollempniter nuncietis et precipiatis ipsum interdictum sub penis predictis, quas in contrarium facientes ferimus in hiis scriptis, 30 cujuscunque status, ordinis vel condicionis existant, ab omnibus inviolabiliter observari, ita quod absque mandato nostro speciali ibidem divina nullatenus resumantur. Reddite litteras cum appensione sigillorum vestrorum in signum execucionis facte, quod vobis et cuilibet vestrum sub penis predictis precipimus et mandamus. Preterea vobis . . plebano Lympur-35 gensi predicto damus sub penis predictis presentibus in mandatis, quatinus omnes illos, qui in execucione presentis mandati nostri, immo verius apostolici neeglientes fuerint vel remissi et de quibus ex parte eorundem commendatoris et fratrum fueritis requisitus, per vos vel per alium seu alios citetis peremptorie coram nobis ad certam diem vestro arbitrio mo-40 derandam contra dictos . . commendatorem et fratres penam pro meritis

recepturi vel ostensuri causam rationabilem, quare ad premissa exequenda minime teneantur, diem citacionis et nomina citatorum ac quid in premissis feceritis, nobis vestris patentibus litteris presentibus infixis resribentes.

5 Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o quinto, in vigilia beati Mathei apostoli, que fuit feria quinta post octavas nativitatis beate Marie virginis ab expectacione ferie quarte proxime precedentis.

.. Dei gracia abbas monasterii sancti Pantaleonis — deputatus¹⁾ dilectis in Christo .. decano et .. plebano ecclesie Lympurgensis salutem in domino. Mandamus vobis et cuilibet vestrum sub pena suspensionis et excommunicacionis sentencie late in hiis scriptis, quatinus vocatis per vos vel per alios coram vobis .. in Witflaria, in Diethkirgen et in Hege-
ren aliisque cristianitatum decanis, eisdem vice et auctoritate nostra pre-
cipiat, ut mandatum nostrum, immo verius apostolicum, cui presens
15 cedula est infixum, sub penis in ipso mandato expressis in omni sui forma
diligenter et fideliter exequantur per se et subditos suos singulos et uni-
versos. In hiis autem exequendis alter alterum non expectet. Reddite
litteras cum appensione sigillorum vestrorum in signum execucionis.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o quinto, in vigilia beati Mathei
20 apostoli.

Aus orig.-perg. (A) mit transfix in Idstein. Von den 10 angehängt gewesenen siegeln sind 3 abgefallen und die übrigen sehr beschädigt. Eine zweite aufser-
tigung vom selben tag (B, orig.-perg. in Idstein) übergeht im eingang die namen
der genannten geistlichen und der helfer des grafen sowie die untersuchung der
25 sache durch den pleban zu Limburg. Daran hängt als transfix ein befehl der richter
des Mainzer stuhles an die geistlichkeit der Mainzer diöcese, das obige gebot des
abtes von st. Pantaleon zu vollstrecken. Datum 1285 in die Francisci confessoris
(oct. 4). Gedr.: Gudenus Codex 3, 1163 (nach B mit kürzungen und ohne das
transfix).

Ego Hermannus dictus de Molinheim civis Wetfariensis et Hilla uxori
mea communicata manu concessimus Emerichoni dicto de Kulshusen civi
Wetfariensi et Cristine uxori sue domum in foro frumenti, Gerhardi dicti
de Aldendorf et Conradi dicti Piscatoris Rifi domibus ibidem contiguam,
35 pro xxv solidis denariorum Coloniensium legalium, xiii videlicet solidis
in die sancti Johannis baptiste et marca una in festo beati Michahelis, ac
duobus pullis carnisprivialibus nobis nomine census persolvendis annis
singulis. Pro quo censu iidem E. et uxori sua iiii solidos Colonienses et
iii pullos carnispriviales de domo, que fuit olim Gerhardi dicti Garnkou-
40 feris, apud domum Heinrici dicti Schurwederis sita, item de area quadam

1) Wie oben.

retro domum Cristine olim dicte Schererer iiii solidos Colonienses et de domo Heinrici dicti Holzschuheris sub thuguriis i solidum Coloniensem nobis tytulo subpignoris obligarunt. In cuius facti testimonium nos presens scriptum petivimus civitatis Wetfariensis sigilli munimine roborari. Testes: Gerbertus quondam advocatus, Marquardus de Nuueren et Heinricus de Catzenvort, scabini Wetfarienses; item Bertoldus de Frankenbach et Wilhelmus dictus Osse, cives ibidem.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxv^o, idus novembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

455. Bischof Eberhard von Münster gewährt allen, welche die kirche 10 des deutschen hauses in Marburg an genannten tagen besuchen, vierzig tage ablass. Marburg 1285 (1286?) dec. 25.

1285
1286?
dec. 25.
Eberhardus dei gratia Monasteriensis episcopus religiosis et Christo dilectis commendatori et fratribus domus Theutonice in Marpurg Moguntinensis diocesis salutem Omnis vere penitentibus et contritis in sanctis solemnitatibus beate Elisabeth vestre patronae, videlicet in natalitatibus (!) et die, quo canonisata fuit, ac in festo dedicationis ecclesie vestre ad vestram ecclesiam cum devotione confluentibus quadraginta dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus

Datum infra ecclesiam istam, nativitate domini, anno ejusdem 1286. 20

Aus mangelhafter abschrift des XVIII. jahrh. in Marburg (deutsch.). Ausstellungsort und bestimmung der urk. lassen eher den Mainzischen, als den auch in nr. 411 nicht gebrauchten Münsterischen jahresanfang (ostern) voraussetzen.

456. Bertha von Naumburg verkauft dem deutschen hause in Marburg einen leibeigenen von Möllrich. 1286 jan. 6. 25

1286
Jan. 6.
Ne in oblivionem transeant ea, que aguntur, consuetum est ea scripto, sigillis testiumque munimine roborari. Inde est, quod nos Berta de Nouo Castro recognoscimus, quod de consilio mariti nostri, domini Gysonis videlicet de Cygenberg militis, ac unanimi consensu filiorum nostrorum Widekindi et Bertoldi Herewicum de Meldriche nostrum serum proprium . . . commendatori domus Theutonice sancte Marie in Marburg vendidimus simpliciter ac precise, renuntiantes omni juri, quod in ipso habuimus vel habere videbamur, liberaliter in hiis scriptis. In horum evidentiam dedimus presens scriptum domini G. predicti militis ac civium Fritslariensium sigillorum munimine roboratum. Testes sunt: Conradus de Vslathe miles, Gozwinus de Osterhusen, Heinricus Vingerhut sculptus, Conradus Engelberti et Conradus filius suus, Ludewicus de Berken, onradus Schindeleib, Conradus Wasmudi et Wilhelmus de Hohenberg, cives Fritslarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o sexto., in epyphania domini.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen. Gedr.: Gudenus Codex 4, 953. Durch zwei urk. gleichen datums verbürgte sich ritter Giso von Ziegenberg einmal allein (A), dann gemeinsam mit seinem stiefsohn Wittekind (B) für die Zustimmung seines zweiten stiefsohnes Berthold zu obigem verkaufe.
5 Orig.-perg. wie vor. Siegel abgefallen. Gedr. (B): Gudenus Codex 4, 954.

457. Die brüder Ludwig und Vlopert von Borken verkaufen dem deutschen hause in Marburg die mühle zu Heckenhausen und die fischereien zu Arnsbach und Nordwig. Fritzlar 1286 febr. 25.

Ne in oblivionem transeant que aguntur, consuetum est ea scriptis,
10 sigillis et testibus perennari. Nos igitur Ludewicus de Borken, Hadewigis uxor mea et Vlopertus clericus frater meus recognoscimus publice
per presentes, nos concorditer vendidisse cum consensu heredum nostorum Conradi et Ditmari fratrum de Borken occasione debitorum contractorum et certe ratione necessitatis ac inopie evidentis, que nos urgebant
15 notorie in presenti, molendinum nostrum in Heckenhusen ac duas nostras
piscaturas in Arnesbach et in Nordewich cum suis pertinencis ex antiquo
ecclesie et fratribus sancte Marie domus Thoutonice de Marporg proprietatis titulo, quo nos hactenus possedimus, perpetuis temporibus possi-
denda; promittentes eos warentare juste ac debite, quandocunque fuerit
20 oportunum, de predictis molendino et piscaturis. Et ego Henricus de
Vrfe senior recognosco etiam per presentes, quod pro hujusmodi waren-
tatione fidejussi. Ceterum fidejussi cum Ludewico, Hadewigi et Vloperto
prefatis pro Mechhilde filia Ludewici et Hadewigis eorundem, quod ven-
dicionem predictorum ratam et gratam habebit, cum in annis discretionis
25 fuerit constituta. In horum testimonium, memoriam ac perpetuam firmi-
tatem nos Reinboldus decanus, nos Conradus Maz custos et viceprepositorus
ecclesie Fritslariensis et nos cives opidi Fritslariensis ad preces prefatorum Ludewici, Hadewigis, Vloperti et Henrici de Vrfe nostris sigillis
roboravimus presens scriptum. Testes sunt: . . . decanus, . . . custos, Wide-
30 roldus, Ditmarus, canonici prediche Fritslariensis ecclesie; Wernherus
de Richenbach, Wigandus de Heiligenbach, sacerdotes; Henricus de Vrfe,
Conradus de Borken prenominati; Henricus sculthetus, Conradus de
Honberg, Wilhelmus ejus natus, Conradus Engelberti, Conradus ejus
filius, Conradus Skindelebus, cives opidi Fritslariensis prescripti, et quam
35 plures alii.

Acta sunt hec Fritslarie, anno domini millesimo cc^o lxxx^o vi^o, v^o kalendas marci.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. — Die in der
urk. erwähnte bürgschaft für Mechtilde übernahmen die aussteller und Heinrich von
40 Urf der ältere nochmals in einer besonderen urk. gleichen datums. Orig.-perg. in
Darmstadt. Auf der rückseite steht von hand des XIV. jahrh.: „Non scribantur“,
was sich auf die eintragung in das grosse copialbuch bezieht. Siegel abgefallen.

1286
febr. 25.

458. Ritter Eckard von Felsberg verkauft dem deutschen hause in Marburg güter zu Herboldshausen. 1286 märz 1.

1286
märz 1. Quoniam ea, que fiunt in tempore, simul labuntur cum tempore,
consuetum est ea scriptis, sigillis et testibus peremnari. Nos igitur Eke-
hardus de Velsberg miles, Jutta uxor mea, Hermannus, Fridericus et 5
Ekehardus filii nostri, Elyzabeth et Hedewigis nostre filie recognoscimus
publice per presentes, nos omnia bona nostra in Herboldehusen in cam-
pis, silvis, pratis et cum omnibus pertinentiis sancte Marie fratribus domus
Theutonice de Marburg proprietatis titulo concorditer vendidisse perpetuis
temporibus possidenda, promittentes ipsos warentare, quandocunque 10
fuerit oportunum. Testes sunt: Wernherus dictus Lugelin, Heidenricus
scultetus, Heinricus de Breidenlo, Cuno de Hercenrode ceterique consules
in Velsberg. In horum evidentiam et cautelam dedimus presens scriptum
nostrum ac civium in Velsberg sigillorum munimine roboratum.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxvi^o, kalendas martii. 15

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

459. Die brüder Konrad und Ditmar von Borken verkaufen dem deutschen hause in Marburg den wald bei Gelzenhausen¹⁾, die mühle zu Erregart²⁾ und die hälften der mühle zu Eichen.

Fritzlar 1286 märz 2. 20

1286
märz 2. Ne in oblivionem transeant que aguntur, consuetum est ea scriptis,
sigillis et testibus perhennari. Nos igitur Conradus de Borken et Dit-
marus canonicus ecclesie Fritslariensis frater meus recognoscimus publice
per presentes, nos concorditer vendidisse silvam nostram apud Gelcen-
husen, molendinum nostrum in Erregart et medietatem molendini nostri 25
in Eychen cum suis pertinentiis ex antiquo ecclesie et fratribus sancte
Marie domus Theutonice de Marburg proprietatis titulo, quo nos hactenus
possedimus, perpetuis temporibus possidenda; promittentes eos waren-
tare juste ac debite, quandocumque fuerit oportunum, de predictis silva
et molendinis. In horum testimonium, memoriam ac perpetuam firmita- 30
tem nos Remboldus decanus, nos Conradus Mazo custos et viceprepositus
ecclesie Fritslariensis et nos cives oppidi Fritslariensis ad preces prefatorum
Conradi et Ditmari fratribus nostris sigillis roboravimus presens
scriptum. Testes sunt: .. decanus, .. custos, Wideroldus, canonici
Fritslariensis ecclesie prediche; Wernherus de Richenbach, Wigandus 35
de Helletal, sacerdotes; Heinricus scultetus, Conradus de Hohenberg,

1) Jetzt der Gilserhof bei Borken. Landau Hessengau 176.

2) Lag bei Kerstenhausen. Ebendas. 177.

Wilhelmus ejus natus, Conradus Engelberti, Conradus filius suus, Conradus Schindeleib, Wernherus de Treise, cives Fritslarienses; Heinricus Hornunc civis in Hohenberg, et quam plures alii probi viri.

Acta sunt hec Fritslarie, anno domini m^o cc^o lxxx^o sexto, vi^o nonas
5 martii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf der rückseite steht von gleichz.
hand: Eyngerat. Siegel: 1) oval; stehender geistlicher, in der rechten zwei
schlüssel, in der linken ein buch; umschr.: S' RENBOLDI· DECANI· ECE·
FRISLAREN. 2) rund; sitzende gestalt, in der linken einen stab, über welchem
10 ein kreuz, und in der rechten zwei schlüssel oder ein kreuz; umschr.: S' IVDICIS·
FRITSLARIENSIS· PPOSITI. 3) (stadt Fritzlar) zerbrochen.

460. Bischof Berthold von Würzburg gewährt allen, welche die kirche
des deutschen hauses in Marburg und die an dem platze, wo die hei-
lige Elisabeth starb, neuerbaute kapelle daselbst durch gaben und
15 besuch ehren, vierzig tage ablass. 1286 märz 10 (?).

Bertholdus dei gracia Herbipolensis ecclesie episcopus universis
Cristi fidelibus salutem in omnium salutari. Ut juxta officii nostri de-
bitum animarum saluti et fructui vias, quas possumus, preparemus et
honorabile monasterium fratrum ordinis sancte Marie Theutonicorum in
20 Marpurg in honorem et laudem gloriose dei genitricis et virginis Marie et
gloriose spose domini nostri Jhesu Cristi beate Elizabet fabricatum ad
hoc, ut Cristus in frequenti et devota visitacione sacri corporis prediche
spouse sue, quod ibidem requiescit, ac eciam capella¹⁾ de novo in loco
obitus ejusdem spose Cristi constructa dignis preconiorum et devacionum
25 laudibus frequententur, omnibus Cristi fidelibus, qui ad fabricas ipsas
suas fuerint elargiti elemosinas quique in die beate Elyzabet et trans-
lacionis ejusdem ac anniversario consecrationis earundem structurarum
cum devocione ad locum ipsum confluxerint propiciacionis graciam peti-
turi, de omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et
30 Pauli meritis confisi vere penitentibus et confessis xl dies criminalium
relaxamus, dummodo dyocesani consensus ad hoc accedat.

1286
märz 10 (?).

Datum anno domini m^o cc^o lxxxvi^o, xi^o idus²⁾ marcii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gleichlautende
urk. stellten im selben Jahre aus: 1) Henricus Ratisbonensis ep. D. Herbipoli, idus
35 martii (märz 15). Abschr. sec. XVIII. 2) Henricus ep. Insule sancte Marie. Et quia
sigillo pontificali adhuc caremus, usi sumus sigillo venerabilis domini episcopi Tri-
dentini. D. iii^o kal. apr. (märz 30). Orig.-perg. Siegel abgefallen. Ferner gaben
in diesem Jahre 40 tage ablass für förderung des baues der Elisabethenkirche:
Burchardus Lubecensis ep. (tagessdatum vermodert) und Conradus Verdensis ep.
40 D. iii^o ydus jul. (jul. 13). Orig.-perg. wie vor. Siegel abgefallen.

1) Orig. capellam.

2) xi^o im orig. irreg vielleicht statt vi^o oder idus irreg statt kalendas.

461. Ritter Friedrich Hobeherr burgmann zu Marburg einigt sich mit dem deutschen hause daselbst über güter zu Seelheim.

Marburg 1286 mai 4.

1286
mai 4. Quoniam humana deficit et labitur memoria, ea, que geruntur, ut
rata permaneant, amminiculo scripturarum et voce testium indigent per- 5
ennari. Hinc est, quod ego Fridericus miles dictus ex Curia castrensis
in Marpurg coram universis profiteor et publice recognosco, quod cum
inter me ex una, . . commendatorem et fratres domus Theutonice apud
Marpurg ex parte altera super bonis quibusdam questionis scrupulus ver- 10
teretur, amicorum meorum consilio accedente cum eisdem fratribus ami-
cabiliter composui in hunc modum, quod ego bonis, que fuerunt Hart-
manni dicti Cere, sitis in Selheym, que arari et seminari procuravi, una
cum laboribus et fructibus inde proventuris neconon bonis ibidem sitis,
que fuerunt Wahsmudi, renunciavi et renuncio simpliciter in hiis scriptis.
Promisi eciam et promitto, quod ad locum et judicium, in quo predicta 15
bona sunt sita, accedam in propria persona publice professurus, quod
quicumque eadem bona ex parte fratrum coluerit, ipsum nec verbis nec
factis nec conminacionibus molestabo. Item promitto, quod bona, que
comparavi apud homines ipsorum fratum, sine contradictione restituam
eisdem vel eorum heredibus et ab eis pecuniam, quam pro bonis dederam, 20
recipiam nec de cetero aliqua bona apud homines sepedictis fratribus
attinentes emam, nisi prius in jure declarem et probem, me illa posse
juste et liceat comparare. Item promitto, quod, si commendatori et fra-
tribus predictis aliquod gravamen per incendium nocturnum vel aliud
dampnum quocumque illatum fuerit, de quo me suspectum habuerint et 25
tamen probare nequiverint, ego cum duobus mee condicionis honestis et
in testimonium ydoneis declarabo cum juramento corporali, sine scitu et
consilio meo factum hujusmodi esse perpetratum. Præterea ego pro parte
mea Volpertum ex Curia militem juniores elegi in arbitrum, ipsi con-
mandator et fratres Hermannum Uitulum militem elegerunt in arbitrum 30
pro se, qui duo arbitri, si a dictis fratribus questio aliqua super violacione
hujus compositionis fuerit michi mota, veritatem diligenter perscrutabun-
tur, et si me esse reum invenerint, ego de excessu ad plenum satisfaciam
infra mensem. Alioquin fidejussores mei subscripti, quos eisdem fratribus
super hujusmodi compositione firmiter a me observanda statui, hospicium 35
Marpurg intrabunt, more fidejussorio tam diu solvendo, quousque viginti
marce denariorum legalium, que nomine pene sunt superpositae, per me
dictis fratribus plenarie sint solute. Si vero arbitri nostri duo predicti
concordare non poterint, ex utraque parte tam mei quam fratum Lude-
wicus Uitulus miles pro mediatore seu superiore communiter est electus, 40

ut ejus arbitri dictis ille steterit, illud ratum habeatur. Sunt autem hii fidejussores: Volpertus de Curia, Theodericus dictus Schutzesper, Adolphus ejusdem Theoderici filius, milites, et Volpertus jam dicti Volperti filius; quos inquam fidejussores ab omni gravamine, quod ratione hujus fidejussionis sustinuerint ex parte mei, solutos promitto facere penitus et indemnes. Si vero aliquis fidejussorum predictorum decesserit, alium eque bonum infra mensem substituam; alioquin fidejussores superstites tam diu fidejussorie comedent, donec fidejussorem alium substituam eque bonum. Hec omnia et singula fide data sine omni dolo promitto firmiter 10 observare. Est autem facta et lecta hec ordinacio seu composicio coram illustri domino meo Heinrico langravio, terre Hassie domino, et ejus castrensis necon scabinis in Marpurg, quorum nomina sunt subscripta in testimonium veritatis. Sunt autem hii in testimonium hujus facti, qui una cum domino meo Heinrico langravio interfuerunt compositioni, specificati: dominus Heinricus nobilis de Wildenberg, Fridericus de Byggen, Hermannus, Ludewicus et Volpertus fratres dicti Vituli, Volpertus de Curia, Theodericus dictus Schutzisper et Adolphus filius suus, milites; Heinricus filius domini langravii, Volpertus ex Curia, Conradus de Byggen, Volpertus de Gladenbach, magister Conradus clericus domini langravii et Waltherus de Dyene scultetus in Marpurg; item Ludewicus de Fronhusen, Heinricus Angelus, Rudegerus et Heinricus Thelonearius, scabini, cum ceteris pluribus fide dignis. Ut autem ego Fridericus omnia premissa teneam firmiter et observem, presentem litteram sub sigillo domini mei Heinrici langravii predicti et sub sigillo civitatis in Marpurg . . 25 commendatori et fratribus sepedictis duxi porrigendam. Nos vero Heinricus langravius, terre Hassye dominus, ad preces Friderici militis ex Curia nostri castrensis necon et religiosorum virorum . . commendatoris et fratum domus Theutonice sigillum nostrum publicum presentibus decrevimus appendendum. Similiter et nos scabini civitatis in Marpurg ad 30 preces eorundem sigillum appendi fecimus civitatis.

Acta sunt hec in Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxx^o vi^o, in crastino invencionis sancte crucis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). [Beide siegel beschädigt. Das der stadt Marburg ist im stampel verschieden von dem seit 1262 vorkommenden siegel 35 (vgl. nr. 183). Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 53; daraus Samml. v. Deduct. 7, 501.]

462. Das kloster Weissenstein beurkundet, dass seine schulden bis auf 24 mark durch den comthur zu Marburg bezahlt worden seien.

Weissenstein 1286 mai 17.

Nos Johannes prepositus et C. priorissa totusque conventus sancti- 40 monialium cenobii beate virginis in Wizensten omnibus hoc scriptum in-

tuentibus protestamur, quod frater Cunradus dictus de Mandere quondam commendator Deutunice domus in Marburg debita nostra preterquam viginti quatuor marcas, que tam diu in suspenso tenentur, donec bona, que per Henricum dictum Stappe et Degenhardum dictum de Holthem oecupantur, valeant deocupari, rite et rationabiliter et bene ad nostram voluntatem contulit persolvenda. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo ecclesie nostre dedimus roboratum.

Datum in Wizenstein, anno domini m^o cc^o lxxx^o vi^o, xvi^o kalendas junii.

Aus orig. - perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

10

463. Graf Otto von Nassau und die comthure zu Coblenz und Mainz wählen schiedsrichter zur beilegung ihrer streitigkeiten.

1286 mai 22.

1286
mai 22. Otto comes de Nassowe et Agnes collateralis sua, frater Mathias et
frater Luderus commendatores domorum Confluentine et Maguntine nec-15
non et fratres earundem ordinis sancte Marie Theuthonicorum universis
presentium inspectoribus salutem et subscriptorum cognoscere veritatem.
Presentibus recognoscimus et constare volumus universis, quod super
omni lite, questione seu controversia, que inter nos vertebantur hinc inde,
compromisimus fide corporali loco vallationis pene^h hinc inde prestita, nos 20
Otto comes et Agnes collateralis sua predicti in Hartradum dominum de
Merenberg, Theodericum de Lurenburg et Gerbertum quondam advoca-
tum Wetfariensem pro nobis et heredibus nostris legitimis, nos vero ..
commendatores et fratres predicti pro nobis et nostro nomine in fratrem
Mathiam commendatorem domus Theuthonice Confluentine, fratrem Ans-25
helnum ibidem et in Walterum canonicum ecclesie Wetfariensis, quon-
dam plebanum, tamquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles compo-
sidores, ita quod iidem arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores
instructi de jure partium hinc inde per bonum pacis et amicicie dictas
lites, questiones seu controversias de scitu partium, si poterunt, bona fide 30
terminabunt. Quod si, quod absit, fieri nequiverit, per rigorem juris dif-
finient ipsas, dum tamen in unam possint sententiam concordare. Si vero
concordare nequiverint, de communi consensu nostro hinc inde et volun-
tate reverendum patrem dominum Syfridum Coloniensem archiepiscopum
eligimus, elegimus et elegisse nos recognoscimus et in eundem ut in arbi-35
trum, arbitrarem seu amicabilem compositorem fide hinc inde a nobis
prestita loco vallationis pene communiter extunc consentimus, acceptan-
tes, laudantes et firmiter promittentes, quod quicquid idem dominus
Syfridus archiepiscopus, si per attemptandam inter nos amicabilem com-
positionem de communi scitu nostro et voluntate negotium terminare 40

nequiverit, de rigore juris diffiniendum, arbitrandum seu statuendum duxerit, hoc a nobis hinc inde inviolabiliter observetur. Adjectum est etiam in hujusmodi compromissis et voluntarie et concorditer acceptatum, quod prenominati dominus Syfridus Coloniensis archiepiscopus, 5 Hartradus dominus de Merenberg, Theodericus de Lurenburg ac alii arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores predicti, priusquam aliquid pronuncient, ordinent sive statuant inter nos, debeant futuram pronunciationem suam, ordinationem seu arbitrium ampliori pena quam fidei datione jam prestita vallare et sententiam, ordinationem seu arbitrium die feriato vel non feriato, partibus presentibus vel absentibus, stando vel sedendo, juris ordine servato vel non servato, quando ipsis placuerit, promulgare. Mutuo etiam hinc inde bona fide promisimus et nos recognoscimus promisisse, quod absque omni doli commento et negligentia, omni studio quo possimus, exclusa simulatione qualibet, 15 muni precum et laborum studio reverendum patrem dominum Coloniensem archiepiscopum predictum ad hoc pro viribus inducemus, quod hujusmodi compromissum sibi assumere et sub premissis dignetur conditionibus terminare. Pari etiam voto et voluntate concordi promisimus, quod, si aliquem premissorum sex arbitrorum, arbitratorum seu amicabilium com- 20 positorum, videlicet Hartradum dominum de Merenberg, Theodericum de Lurenburg, Gerbertum quondam advocatione Wetfariensem, fratrem Mathiam commendatorem, fratrem Anshelnum vel Walterum canonicum forte, quod absit, cedere vel decidere contigerit ante diffinitionem negotii, arbitrii seu compromissi, aliis in locum ejusdem eque idoneus subrogetur, 25 qui in omnibus et per omnia in premissis eandem et consimilem habeat potestatem. In hujus compromissi nostri testimonium et robur nos Otto comes de Nassowe et Agnes collateralis sua, frater Mathias et frater Luderus commendatores supradicti sigilla nostra duximus presentibus appendenda.

30 Datum in vigilia ascensionis domini, anno illius m^o cc^o lxxxvi^o
Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die siegel abgefallen.

464. *Ritter Strebekotz von Grünberg verkauft dem deutschen hause in Marburg gütler zu Eisenwerke und Hermannshain.* 1286 jul. 20.

Cum ea, que fiunt in tempore, simul labantur cum tempore, expedit, 35 ut que aguntur, in scripta publica redigantur. Hinc est, quod ego Strebe-
kotus miles de Grunenberg notum facio omnibus hanc litteram inspec-
turis, quod una cum uxore mea habito consilio unanimique consensu
puerorum meorum omnia bona mea ad me jure hereditario pertinencia,
que habui in villis videlicet in Isenwirken et in Hermanneshain, vendidi
40 juste et racionabiliter dominis sive fratribus de domo Theutonica ecclesie

sancte Elizabeth de Marburg ad possidendum ipsa omni jure, quo ego hucusque ipsa possedi, omnes fructus et profectus inde provenientes sine contradictione qualibet in perpetuum acceptando. Unde ne vendicionem hanc postmodum alicuius impeditat calumpnia, presentem paginam scribi feci sigillo meo et sigillo universitatis in Grunenberg roboratam. Testes 5 sunt: Folpertus de Saxonia et Thedricus de Cornice dictus et Thedricus gener suus institor dictus, consules civitatis in Grunenberg, et Cunradus ibidem, et quam plures alii fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o vi^o, xiii^o kalendas augusti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

10

465. Konrad Reye bürger zu Wetzlar und Alheid seine frau ver machen dem deutschen hause bei Marburg beim eintritt ihrer söhne Heino und Gerbert das erbtheil derselben. 1286 sept. 1.

1286
sept. 1.

In nomine domini, amen. Ego Cunradus dictus Reye civis Wetflariensis et Elheidis legitima uxor mea recognoscimus tenore presencium 15 publice protestantes, quod cum venerabiles et dilecti in Christo . . commendator et fratres domus Theuthonice apud Marburch dilectos filios nostros, Heynonem et Gerbertum scilicet, ad ordinem suum receperint et prebendas eis contulerint propter deum, nos grates eis, sicut decet, reddere et in quantum possumus retribuere merito cupientes, sana deliberacione 20 prehabita decrevimus et per presentes irrevocabiliter decernimus . . commendatorem et fratres predictos nomine et ratione filiorum nostrorum predictorum hereditandos legitime. Quos quidem heredes nostros in hiis scriptis constituimus et legitimos successores omnium bonorum nostrorum, que nunc habemus et que in posterum habituri sumus, excepta dumtaxat 25 curia nostra infra muros Wetflarienses sita, quam inhabitamus, quam nostro arbitrio duximus reservandam, volentes et unanimiter consentientes, ut . . commendator et fratres antedicti omnium ac singulorum bonorum nostrorum, exclusa tamen curia jam expressa, tamquam veri heredes respiciant et tempore congruo recipient portiones hereditarias ipsos ratione 30 duorum filiorum nostrorum predictorum et cuiuslibet ipsorum merito contingentes. Renunciamus etiam et renunciassae nos recognoscimus in hiis scriptis simpliciter et precise omni actioni seu juri vel juris occasione, quod vel que nobis vel cuiilibet nomine nostro contra hujusmodi hereditationem per nos tam legitime et rite factam competere videretur. In cuius 35 rei testimonium et robur dedimus eisdem fratribus presens scriptum civitatis Wetflariensis sigilli munimine roboratum. Hujus facti testes sunt: dominus Walterus quondam plebanus; Dymarus miles de Calsmunt; item Gerbertus quondam advocatus, Heinricus de Dridorf, Marquardus de

Nnueren, Wigandus dictus Dythere et Hermannus Monetarius, scabini Wetflarienses. Et nos judices, scabini, consules ceterique cives Wetflarienses recognoscimus, quod ad preces Conradi dicti Reyen et Elheidis uxoris sue concivium nostrorum predictorum sigillum nostrum presentibus 5 est appensum.

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, kal. septembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel beschädigt.

*466. Ritter Strebekotz von Grünberg, sein schwiegersohn und sein
10 sohn verkaufen dem deutschen hause in Marburg güter zu Eisen-
werkel und Hermannshain. 1286 dec. 20.*

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, cautum est, ut quicquid temporaliter agitur, litterali memorie commendetur. Hinc est, quod nos . . Strebekotiz miles de Grunenberg, Hugo noster gener, . . Strebe- 15 kotiz noster filius ceterique nostri coheredes recognoscimus coram universis presens scriptum intuentibus seu ejus seriem audituris publice profitendo, quod consilio sufficienti prehabito ac manu coadunata viris religiosis et devotis domino . . commendatori et fratribus domus Theuthonice in Martpurg universa bona nostra in Ysenwerkil et in Herman- 20 nizhan sita cum omni jure, quo ad nos sunt devoluta, ac omni excepcione, que fieri posset, exclusa dedimus ad emendum jure proprietatis perpetue possidenda. Ego Eckehardus miles dictus Kophilen recognosco eciam per presentes, quod . . Strebekotiz et sui coheredes mei consanguinei predicti de meo et mei filii consensu prefata bona vendiderunt fratribus 25 prenotatis et quod omni juri, quod nobis in eisdem bonis competere videbatur, abrenunciavimus simpliciter et complete; hiis scabinis testibus in Rulekirchen ad hoc specialiter vocatis: Rodolfo dicto Dorman in Her- 30 mannizhan, Hermanno et Sifrido fratribus ibidem, Eckehardo et Thoma in Fockenrode, Arnoldo et Hermanno in Borchendorf, Henrico in Rulekirchen dicto Künegizsten, et aliis quam pluribus fide dignis. Ad maiorem eciam evidenciam premissorum ego Eckehardus Kophelen miles predictus presentem litteram duxi proprii sigilli munimine communiri.

1286
dec. 20.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxvi^o, in vigilia Thome apostoli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

*35 467. Eberher und Eckard gebrüder von Straussfurt schenken dem
deutschen orden 12 acker landes zu Günstedt. 1287.*

Noverint universi tam presentes quam futuri presens scriptum inspecturi, quod ego Eberherus de Stuzforte cum meo fratre Echardo de-

1287.

dimus xii agros fratribus domus Theutonice sitos in Gunstete proprietatis [titulo] perpetue possidere. Hujus rei testes sunt: Theodericus de Gebeze, Fridricus Saxo de Wiszense, Rudolfus de Tünzinhusen cum suo fratre Conrado, Henricus Gerstenseffil et Henrich [de] Winrisleybin, Conradus sculthetus, Theodericus de Someringgen, Syffridus filius Gisele¹⁾. 5

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxxvii.

Aus nr. 705 (718) des Marburger copialbuches in Wien.

468. *Das regularstift Schiffenberg beurkundet, dass zu seinem nutzen Kunigunde witwe des Heinrich Spedel ihre gütter zu Nießerasphe dem deutschen hause in Marburg verkauft habe.* 10

Marburg 1287 (1288?) jan. 22²⁾.

1287
(1288?)
jan. 22.

Nos Sifridus prepositus et totus conventus canonicorum regularium ordinis sancti Augustini ecclesie in Schiffenberg Treuerensis dyocesis universis presentis pagine inspectoribus constare volumus et publice recognoscimus in hoc scripto, quod domina Cvnegyndis dicta Spedelen¹⁵ soror nostra, relictam quondam Henrici dicti Spedel, pro urgenti necessitate ecclesie nostre relevanda et evidenti utilitate procuranda de communi omnium nostrum et singulorum ex nobis consensu accedente, consilio libero et voluntate, ut liberalitatem, quam nobis et ecclesie nostre dudum ante ostenderat, fructuoso effectu religiosis viris fratri G. de Dydenshusen commendatori³⁾, fratribus et domui ordinis sancte Marie Theutonicorum domus in Marpurg vendidit, dedit et assignavit mero jure proprietatis, possessionis et dominii, quibus ipsa ea ante habuerat, medietatem bonorum suorum, que habuit in villa Asphe inferiori, in agris, pratis, terris, viis, aquis, pascuis, rubis, silvis et omnibus eorum attinen-²⁵ tiis, juribus, preventibus et aliis obventionibus quibuscunque, quibus ipsa dictam proprietatem ipsorum bonorum possedit. Cujus quidem medietatis proprietatem nobis et ecclesie nostre eadem Cvnegyndis post obitum suum habendam dederat, prout in instrumento certo super hoc confecto apparet. Item cum hoc vendidit eisdem usufructum . . . malem alterius medietatis bonorum in prefata villa sitorum, quam medietatem Fridemarus sacerdos quondam filius ipsius Cvnegundis defunctus prefatis . . commendatori, fratribus et domui Marpurg dudum ante quoad proprietatem, possessionem et dominium libere tradiderat, dederat sive assignaverat, usufructu eo-

1) Copialbuch Giseli; vgl. aber nr. 499.

35

2) Ob in dieser zu Marburg ausgestellten urk. der in urk. des klosters Schiffenberg übliche Trierische Jahresanfang anzunehmen sei, ist zweifelhaft.

3) Bereits 1286 nov. 23 erscheint Gerlach als comthur zu Marburg in einer zu Neuss ausgestellten urkunde über die mitgift der Clevischen gemahlin landgraf Heinrichs I. von Hessen. Wenck Hess. Landesgesch. Urkb. 2, 221.

40

rundem matri sue prefate Cvnegundi, quoad viveret, deputato, pro septem
 marcis denariorum Aquensium, qui tunc in usu pro Coloniensibus currere
 et nominari consueverant. Quam pecuniam nobis numeratam et solutam
 esse confitemur nomine et vice predicte Cvnegundis et in utilitatem eccl-
 esie nostre conversam de ipsius sororis nostre voluntate libera et consensu.
 Et ut contractus venditionis hujusmodi bona fide et sine captione, dolo
 aut impedimento in perpetuum robur debite firmitatis obtineat, predicta
 Cvnegundis et nos una cum ipsa renuntiavimus, abdicavimus et more
 solito effestucavimus a nobis omne jus, quod eadem in predictis bonis et
 10 usufructu habuit et nos in futurum in eisdem bonis habere possemus,
 illud . . . libere et plane in . . . commendatorem, fratres et domum Mar-
 purg perpetuo possidendum quoad proprietatem, possessionem et domi-
 nium transferentes. Istius rei testes ad hoc rogati sunt isti: Ludewicus
 et Henricus dicti de Curia fratres et Conradus Osperti, cives ac scabini in
 15 Marpurg; frater Petrus plebanus in Marpurg, frater H. quondam plebanus
 in Herberen et frater Henricus de Geysmaria sacerdotes et frater Hen-
 ricus de Derinbach fratres ordinis sancte Marie Theutonicorum, et plures
 alii fide digni. In istorum igitur testimonium presentem litteram supra-
 predictis . . . commendatori, fratribus et domui Marpurg dedimus et dedisse
 20 nos recognoscimus sigillo ecclesie nostre sigillatam, singuli, quorum con-
 sensus ad hoc accedere debuit, subscribentes hujusmodi venditioni. Ego
 frater Johannes cellararius subscribo; ego frater . . . Setsephant subscribo;
 nos quoque fratres Gotfridus, Wilhelmus, Conradus de Gvnse, Henricus
 de Cranechsten et Ditmarus canonici dicte ecclesie in Schiffenburg regu-
 25 lares subscribimus.